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—  Z  Tarnopola 1 Września —
Nader rzadkie zjawisko natury wprawiło 

d. 30 sierpnia r. b. w wielkie podziwienie 
mieszkańców miasta obwodowego Tarnopola, 
a oraz uszkodziło znacznie ich domy. Gdy 
dnient ju z  wprzódy nadzwyczajna parność, a 
wieczorem łyska wice, z tuz posobie nasię* 
pującemi i prędko przemijającemi wielkiemi 
burzami i zawieruchy dżdżysty, a przed po
łudniem dnia 30 podobne jak dniem wprzód 
podejrzane c ie p ło , przy pogodhem z reszty 
niebie, znamionowały się poprzednikami te
go  zjawiska, zaczęły po południu zaciemniać 
widokryg grube, popielate i nieco płowe chmu
ry. Jedne z zachodu, drugie z północy prze
ch odząc , gnały się z nadzw yczajny szybko
śc ią , pjytrowały się jedna na drugy i tym 
sposobem wzrosły w ogromny chmur masę. 
Teraz powstał wirowaty i burzliwy wicher, 
który zdawało s ię ,  ze chce drzewa wyrwać 
Z korzeniem, rzadki szum dał się słyszeć 
W powietrzu i gdzieniegdzie upadły kawały 
gradu , wielkości kurzego jaja.

Rod czas gdy zastanawiano się jeszcze  
Bad tern osobliwent zjawiskiem , zaczęła okro

pnym sposobem rozwiyzywać się owa ciężka 
nad miastem zawieszona gromowa chmura. 
Potetn upadł grad, który padajyc ciygle przez 
5 minut, to jest od godz. 2 minut 40 do godz 
2 minut. 45 po południu, pomieszany z m o 
cnym północno-zachodnim wiatrem, kawały 
lodu nadzwyczajnej' wielkości z taką ntocy ku 
domom miotał, że w wielu z nich okna po
wybijał, a w niektórych takowe razem z  rama
mi powyrywał. Stare dachy podziurawione zo
stały, *  rfr/.ew oberwało owoce 1 cały tego 
roczny letni przyrostek, a w ogrodach wiel
kie poczyniło szkody. Pozabijało wiele owiec 
i drobiu w polu , ó poraniło ludzi. Z boże  
bydź na pniu stojące, bydź w około Tarno
pola leżące na pokosie, także ucierpiało* 
Szkodę poniesioną w Tarnopolu, li w  samych 
oknach, l iczy  bez przesady na 5 do 6000 zr. 
m. k. —  Grad był powiększej części w ie lko
ści i formy kurzego ja ja ;  lecz widziano tak
że wielkości gęsiego ja ja .  Niektóre miały 
zupełnie ok rą g ły ,  niektóre czworograniasty 
form ę  i zdawały się być z wielu jąder grą
dowych złożone. Ich waga wynosiła 4 do 
11 polskich łutów, czego  wszakże dopiera
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wtedy można było dochodzić , gdy zawieru
cha ustala, a na je j  miejsce lunal deszcz na
wal ny. W idziano także kawały gradu, w a
żące  pół funta polskiego. Jądro było u wie
lu in n i ej u wielu więcej jak wierzch prze
zroczyste. Pod czas pomieszanej z gradem 
zawieruchy stał termometr na stopniu +  16, 
a barometr na 27® 6’ 0” , lecz wieczorem te
goż  dnia podniósł się na 28 stopni,

Z  okolicy dowiadujemy się, że na drodze 
ku W o łoczy sk om , dokąd tuczą ciągnęła, taż 
bądź burzą, bąJź gradem wielkie zrządzi w- 
szy szkody, zrywała dachy, wybijała okna, 
robiła szkodę w z b o ż u , zabijała lub raniła 
drób i bydło. W  samych W o loczysk a ch , 
miasteczku na galicyjsko - rossyjskiej granicy 
powstał jeden z najokropniejszych orkanów, 
ten zwaliwszy rogatkę, kilka budynków, a 
między temi także dom rossyjskiego urzędu 
pogran ornego zburzywszy do szczętu , wiele 
jeszcze przy tein szkód rządził. G.Ł,

—  Wie/leń —

N. Pan najwyższym listem własnoręcznym 
Z d. 12 sierpnia r. b . , przesłanym do pier
wszego wielkiego ochmistrza cięcia  Collore- 
do M ansfeld, panu Kopitnrowi, kustoszowi 
c. k. bibliotek, nadwornej, 2 powodu, iż ten
że wręczył X . Cesarzowi Jegomości egzem
plarz drukowanego na pargaminie d z ida  syvo- 
j e g o :  Gla goliła C/ozianus, rozkazał przesłać 
z łotą  tabakierę, w dowód uznania onegoż 
prac pożytecznych w zawodzie literatury sło
wiańskiej.

Znany komik i niemiecki autor dramaty
czny Raimund zastrzelił się dnia 30 sierpnia 
w e włości swojej Guttenstein. g . l .

W d o w a  po N rpoleon ie ,  zamyśla złożyć 
rządy. Teraźniejszy x iążę  łukieski, stoso
wnie do dawniejszych ul ładów między m o
carstwami, otrzyma Parmę, PJacencyą i Gua- 
stallę, zaś xięst\vo L ukki połączone będzie 
Z wielkiem xięstwem Toskańskiem.; a T o s 
kania znowu uslępi k ilka . posiadłości xięciii 
Modeny.

W ed łu g  udzielonych wiadomości z K roa- 
cyi z dnia 25 lipca , wezyr Rurnelii po po
wrocie do swojej rezydencyi w Monastyrze, 
miał wysiać jenerała do dwóch miast Uybra, 
leżących nad rzeką Driną, dla uśmierzenia 
tamecznych mieszkańców, którzy już  trzykro
tnie sprzeciwiają się rozporządzeniom sułtana. 
Przy zbliżeniu się w o jska , schronił się Osman 
b e j , icden z naczelników buntu , a wojskc 
weszło do miasta bez rozlewu krwi. Osman 
bej udał się w blizkie góry dla podniecenia 
rokoszów. Rozgłoszono wprawdzie, iż wy
mordowano wszystkich żołnierzy podczas p o 
wszechnego powitania , potrzebuje to jeduak 
potwierdzenia. Oczekują  kuryera z Dybry.

Rząd nasz wysiał bardzo znacznym kosz
tem uuędiMków do A ng lii ,  dla dojścia , W 

których właściwie punktach Lądu stałego, są  
ukryte składy wyrabianych w tym kraju mo
net i papierów fałszowanych różnych państw 
europejskich. Wytrwałe poszukiwania i śledz
two, wydały jak  najpomyślniejszy rezultat; wła
dze policyjne mocarstw północnych, mają ju ż  
przeszło 200 osób wskazanych, które się tym 
ochydnein trudniły przedmiotem. Sąto po naj
większej części wyznańcy wiary M ojżesza. ■

g . c . wj
—• Z  'Mnichów a 30 Sierpnia —  

Posiedzenia pełnomocników (to zakładania 
kolei żelaznych w krajach związku Niemiec
kiego już s i ę  ukończyły na korzyść stowa
rzyszenia, które postanowiło pi zyspieszyć przy
prowadzenie do skutku powyższego planu po
wszechnie pożądanego. C. P. S.

—  Z Pragi 3 Sirpniu —
W czoraj odbyt się wjazd W. Cesarstwa 

Ich mość do stolicy C zechów ; najpiękniejsza 
pogoda sprzyjała tej uroczystości. Miasto jest 
Zapełnione gośćm i, których bogactwa i prze
pych nowe życie wprowadziły; szkoda tylko 
że wiadomość o zbliżającej się cholerze p o 
strach tu rozniosła i wielu z tąd wypłoszyła.

Stosownie do programinu lir. Chotek mar
szałek królestwa miał ntówę w czeskim j ę 
zyku do N. Cesarza Ferdynanda przy wjeź- 
d z ie  do zamku królewskiego. g . p . s .
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Dnia 30 sierpnia przybył tu x iążę  Met- 
łernich, c. k. kanclerz dom u , dworu i pań
stwa. * G.L.

—■ Z  Moskwy 2 (21) Sierpnia. —
N. Cesarz Jmć, wyjechał z Pelerhofu  do 

Moskwy 8 b. ni.
Szczegóły  podjęcia wielkiego kremlińskie- 

go  dzw onu, k ióry , jak wiadomo, był dotąd 
g łęboko zagrążony w zieinię:—  » Dzwon ten 
bdlany b i l  w 1733 roku * rozkazu cesarzo
wej Anny, przez rossyjskiego lud wisiarza M i
chała Ylotorin; ma on 21 stóp wysokości, 23 
Stóp średnicy i waży 12,000 pudów (492,000 
funtów). Piękność je g o  formy i płaskorzeźb, 
bogactwo s»mego metalu, do którego w cho
dzi z łoto , srebro i miedź, czynią go znako
mitym pomnikiem nietylko pod względem sto
pnia doskonałości, na jakim w owym juz cza
sie sztuka ludwisiurska w Rossyi się znajdo
wała* W ydobycie  tego dzwona dokonane 
zostało 25 zeszłego lipca, w obecności władz 
miejscowych i licznego zgromadzenia widzów 
pczee p. de Mantferand, tak już zaszczytnie, 
i  różnych prac klóremi w Petersburgu kie
rował, znanego. Dla wystawienia g o  z ziemi, 
gdzie się był zarył na głębokość 30 stóp, p. 
de  Mantferand kazał do koła okopać i usta
wić rusztowania na 4S stóp wysokie. O  w 
p ó ł  do szóstej godzinie z rana, po odbycia 
niudłów- za pomyślny skutek działania, 600 
źołhierzy za danym znakiem wprawiło w ruch 
kołow roty  i w krotce potem ujrzano podno
szący się dzw on, i ten we 42 minuty całko
w ic ie ,  bez żadnego przypadku, podjętym na 
powietrze został. Robotnicy natychmiast 
wzięli się do budowania płaszczyzny, która 
IV przeciągu 8 godzin była już gotow ą i na 
nią dzwon został postawiony. Nazajutrz, za 
pomocą urządzonej równi pochyłej, spusz
czono dzwon na podstawę, na której ma po
zostać. » G Cfw.

—  Frank/ort n. M . 2 Września. —  
W ie lu  z politycznych emigrantów z tąd 

pochodzących , a teraz z tszwajcaryi do An
glii w y d a l o n y c h  zaciąga się do legii angiel
skiej w Hiszpanii. G. P.s.

—  Z  Londynu 30 Sierpnia. —
Pisma liberalne zajmują się teraz więcej 

jak  kiedy indy reformą parlamentu cz łi iz" 
by wyższej; zdaje się jednak że chwila przy- 
wiedzenia tego do skutku nie nadeszła j e 
szcze, wszakże lordowie swojem uporczywem 
postępowaniem sami byli powodem do tego 
powszechnego teraz życzenia w całej Anglii, 

nie można jn ż  więcej wątpić, że reforma 
powyższa zapobiegnie raz na zawsze rozdwa- 
jani-tt się izb prawodawczych nad każdym i 
nnjzbawienniejszym wnioskiem do prawa.

Dziennik Times donosi, że król francu
zów miał oświadczyć rządowi Angielskiemu, 
iż jego  życzeniem jest wystąpić z poczwór
nego przymierze, co miało bydź powodem 
do bardzo żywej korrespondeneyi gabineto
w ej; inne dzienniki nic o tein nie wspomi
nają. g . p. s.

—  Hiszpańska konstylucya z 1812 r. —
Podstawą tej konstylucyi jest artykuł tre

ści następnej: Hiszpania należy do N aro
du, i  nie jesi dziedzictwem fam ilii panującej. 
W ybory  deputowanych odbywają się w prost 
i w sposób powszechnego głosow ania , gdyż 
najprzód wszyscy obywatele obwodu wybie
rają pewną liczbę kandydatów wybierających 
znowu z pośród siebie członków udających 
się do stołecznego Miasta prowincyi na w y
bory koriezów . Kortezy zgromanzają się co 
rok  1 marca bez poprzedniego zwołania kró
lewskiego. Posiedzenia trwają przez 3  mie
s ią ce , i mogą bydź o 1 miesiąc przedłużo
n e ,  jeżeli członków na to zgadzają się. 
Czas trwania kortezów oznacza się na lat 
dwa. Na zagajenie kortezów monarcha przy
bywa bez straży przybocznej. Żaden depu
towany nie może przyjąć od króla ani da
r ó w ,  ani urzędów ani zaszczytów ani pensyi. 
K ro i  bez rady stanu nie może odmówić sank- 
cyi prawu, wypowiedzieć w o jny, zawierać 
pokoju lub traktatów'. Jeżeli w radzie stanu 
zawakuje m ie jsce , kortezy 3 wybierają kan
dydatów, z których jeden mnsi bydź obra
nym. Kortezy zgromadzają się tylko w j e 
dnej izbie. Artykuł tea mocno naganiano
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dla tego ze taki system nie zdaje się sprzy
ja ć  obradom prawodawczym , ale następne 
artykuły zapobiegły tej niedogodności. K roi 
nie inoże odm S w i ć swojego przyzwolenia bez 
przytoczenia powodów. Jeżeli tego nie n- 
czyni w 30 dniach -milczenie jego  uważe się 
za przy Zw olenie. Odrzucony przez króla wnio
sek może bydź na następnym posiedzeniu zno
wu wzięty, pod obrady korte-zów, a jeżeliby 
był powtórnie przez króla odrzuconym, kor- 
tezy mogą go ne najbliższej sessyi po raz 
trzeci r o z b ie r a ć , )  uchwalię; w tym razie już 
bez królewskiego przyzwolenia zamienia się 
W prawo obowiązujące. Konstytucja ta u- 
Znała Ferdynanda "VII. za praw ego króla. Po 
j e g o  śmierci potomkowie męzcy i żeńscy, a 
W braku tych , jeg o  bracia lub w u jow ie ,i ich 
potomkowie bez względu na płeć mają pra
w o  następstwa na tron wakujący. Artykuł 
334 tej konslytucyi znosi wszystkie cła wy
jąw szy  pugraniczne i portowe, o co właśnie 
prowincye biskajskie wojoę domową prowa
dzą. Artykuł 355 nakazuje punktualną spła
tę długu uznanego krajowego. Każdy hisz- 
pan po skończonym 21 roku, jeżeli czytać 
i pisać umie, może w zgromodzeniach wybor
czych glosować.

Konstytucya powyższa ma bydź co  10 lat 
roztrząsaną i p o p r a w ia n ą .  g . p . s.

- -  Ziirich 27 Sierpnia. —
Rewizyju ustawy zw iązkowej została zlłb- 

wn odłożoną.
O d  niejakiego czasu samobójstwa bardzo 

często zdradzają się tu , co przy pisać należy 
po większej części zawiedzionym nadziejom 
młodych ludzi, k turzy zwątpili o przyszłości.

Z  Tessin donoszą że  cholera znacznie się 
tam  zmniejsza. g . p . s .

—  W aimar 30 Sierpnia. —  
Ogłoszono tu zakaz w prowadzania z  za

granicy pism rewolucyjnych i włożono obo 
wiązek na każdego odbierającego list lub in
ne  papiery pobudzające do obalenia rządu lub 
powstawania przeciw dynasty i panującej, a -  

żeby  takowe złożył w dyrekcji policyi, jeżeli 
W ra z ie  odk F jc ia  n ie  chce u łedz  ciężkiej o d 

powiedzialności do kategoryi zdrady kraju na
leżącej.

X ią ż ę  Salerno, który-pożegnał króla ne 
apolitańsbiego w Paryżu, przejeżdżał przez 
Bamberg do Pragi na koronacją. G.P. s.

—  Nowy- York  2 Sierpnia, ■—
W ed łu g  odebranych wiadomości z TexaS 

zdaje się , że między stronami wojującemu IV 
krotce przyjdzie db stanowczej bitwy. M e- 
xykanie mają do 10;00C a Texyanie do600(j 
woiska które jednak p''zez napływ ochotni
ków z Zjednoczonych Stanów dm sprawy no
wej rzeczypospolitej znacznie s.ę powiękaisy 
tak, iż przy wytrwałości i zapale mogą wy^ 
walczy ć' niepodległość i zapewnić je j  byt przez 
życzliwych amerykanów północnych, których 
wojska postąpiły aż pod granicę, ażeby W 
razie potrzeby dać pomoc walczącym T e x y -  
anuin. Jenerał Santonna wraz z swojemi to
warzyszami jest okuty i tr*j many w w Bro
wnem więzieniu. G. r .  i .

—  Z  Buenos Ayree 3 Cze-wca. —  
Dzienniki tutejsze i chilijskie nazywają 

prezesa Boliw ii, jenerała Sta "Cruz drugim 
Napoleonem dla jeg o  szczęśliwego oręża i 
podobnego temu bonaterowi postępowania.

G. P S.

P K z y j t i C H A I . I  D O  K R A K O W A .

Od dnia 10 do dnia 12 IVrzeinia.
Skotnicka Julia, Ferenzowic/. Antoni, Ł o 

siowa hr., Gostkowski Jan, Zscberning H o 
norata, z P o lsk i ;  Terlecki Jan, W ie r c /y a -  
tk , Modrzejewski W alenty, Scbapire O zy - 
asz , Brzezowski Franciszek kom cyr., Kra
sicki Ferdynand, Przyborowska M arya, z  
G a l ic j i ;  Clnnelio Andrzej, Szumka Mateusz, 
Cbmelio M acie j , z W ęg ie r ;  Schneider Hen
r y k ,  Chwistek T e o d o r ,  Marcusfeld- J o z e f ,  
Swiliński M ateusz, z Pruss.

* W yjechali z Krakowa.
W enda T o m a sz ,  Stokowski W incenty , 

Przygodzki Michał, G regow icz  K »rol t L e 
mański Jozef, Frank Jakob, Lettow Henryk, 
do P o isk i;  Popowits Bazyli, do Gajicyi.


